

## خبر



### ممنوعیت سرمایه‌گذاری امریکایی در فناوری‌های خاص چین

جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا، فرمان اجرایی را امضا کرد که هدف آن ساماندهی سرمایه‌گذاری‌ها و تخصص‌های جدیدی است که از توسعه فناوری‌های حساس چین حمایت می‌کند. به گزارش «ایران اقتصادی»، مقررات جدید که انتظار می‌رود از سال میلادی آینده اجرایی شود، سرمایه‌گذاری در نیمه‌رساناها و میکروالکترونیک، رایانش کوانتومی و قابلیت‌های هوش مصنوعی خاص را هدف می‌گیرد.

بایدن در این فرمان اجرایی هشدار داد که برخی سرمایه‌گذاری‌های امریکایی ممکن است به توسعه فناوری‌ها و محصولات حساس در کشورهایی که آنها را برای مقابله با توانایی‌های امریکا و متحدانش توسعه می‌دهند، کمک کند. این فرمان اجرایی همچنین سرمایه‌گذاران خارج از امریکا را ملزم می‌کند تا وزارت خزانه‌داری در جریان قرار دهند.

جان پلین، وزیر خزانه‌داری امریکا، تا حد زیادی در رأس اجرای این فرمان اجرایی قرار دارد. در این فرمان اجرایی، از پلین خواسته شده است فناوری‌ها و محصولات حساس را در این مقوله‌ها برای اهداف ممنوعیت و الزام اطلاع‌رسانی، تعریف کند. پلین همچنین وظیفه اقدامات هماهنگی با جینا ریموندو وزیر بازرگانی، آنتونی بلینکن وزیر خارجه، لوی استین وزیر دفاع، جنیفر گرانولوم وزیر انرژی و همچنین آوریل هاینز، مدیر سرویس اطلاعات ملی را بر عهده دارد.

به گفته مقامات ارشد دولتی که مایل نبودند نامشان فاش شود، این اقدام جدید به شکلی طراحی شده است که تجارت بین دو اقتصاد بزرگ جهان را سرکوب نکند. مقام امریکایی دیگری اظهار کرد: این اقدام با هم‌پیمانان، قانونگذاران دو حزب و مدیران صنعت مورد بحث قرار گرفته بود. وی افزود: چین به پول ما نیاز ندارد، آنها یک صادرکننده سرمایه بزرگ هستند. بنابراین چیزی که ما سعی می‌کنیم مانع از آن شویم، نرفتن پول به چین نیست زیرا آنها پول زیادی دارند. چیزی که آنها ندارند، دانش فنی است. براساس گزارش ایسنا از شبکه سی‌ان‌بی‌سی، این مقام آگاه اظهار کرد: طبق مذاکرات قبلی، دولت بایدن از هم‌پیمانان این کشور انتظار دارد که محدودیت‌های مشابهی را اعمال کنند.

# تلاش پاکستان برای فرار از پرداخت جریمه میلیاردی به ایران

## در صورت کناره‌گیری پاکستان از پروژه خط لوله گاز ایران، این کشور باید چندین میلیارد دلار به ایران غرامت بدهد



## ترجمه

ناشی از تحریم‌های امریکا هنوز تکمیل نشده است.

بر اساس توافقنامه‌ای که در سال ۲۰۰۹ بین دو کشور امضا شد، پروژه خط لوله قرار بود تا دسامبر ۲۰۱۴ تکمیل شود و ایران روزانه ۲۱٫۵ میلیون مترمکعب گاز به پاکستان تحویل دهد. قرار بود هر دو کشور خط لوله لازم را تا مرز احداث کنند. مالک در یادداشتی مکتوب به پارلمان پاکستان نوشت که کار روی خط لوله به دلیل تحریم‌های امریکا علیه ایران متوقف شده است و فعالیت‌های پروژه پس از رفع ممنوعیت‌ها آغاز می‌شود و خطری برای نهادهای دولتی پاکستان ایجاد نمی‌کند. وی مدعی شد براساس توافقنامه خرید و فروش، وضعیت فورس مازور در مورد این پروژه پیش آمده است که در نتیجه

تهدات پاکستان تحت این قرارداد را به حالت تعلیق درمی‌آورد. وی گفت این موضوع را با مقامات ایرانی در میان گذاشته است اما مقامات ایران با برداشت پاکستان از وضعیت فورس مازور موافق نیستند. فورس مازور شرطی است که در قراردادها برای رفع مسئولیت در برابر پدیده‌های غیرقابل پیش‌بینی و غیرقابل اجتنابی که روند مورد انتظار رویدادها را قطع می‌کند و شرکت‌کنندگان را از انجام تعهدات باز می‌دارد، گنجانده شده است. مالک گفت: در صورتی که ایران این موضوع را به داور برساند، موضوع از طریق داور در نهایت حل و فصل خواهد شد و میزان دقیق جریمه احتمالی منوط به نتیجه داور است که توسط داوران تعیین می‌شود. مالک گفت که دولت پاکستان از طریق

مجاری دیپلماتیک با مقامات ایالات متحده در ارتباط است تا به دنبال معافیت از تحریم‌ها برای این پروژه باشد. وی افزود: تمامی اقدامات لازم برای احداث هرچه سریعتر خط لوله گاز در حال انجام است. هفته گذشته، حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران در سفر به پاکستان، از اسلام‌آباد خواست تا بخشی از پروژه‌ای را که به تعویق افتاد، تکمیل کند. براساس این قرارداد پاکستان موظف است از اول ژانویه ۲۰۱۵ روزانه یک میلیون دلار به دلیل عدم تکمیل ساخت خط لوله در خاک خود به ایران بپردازد. اگر ایران پرونده را به دادگاه داور ببرد و برنده شود، پاکستان احتمالاً باید میلیاردها دلار جریمه بپردازد.

## اخبار

## ایران هجدهمین صادرکننده بزرگ گاز جهان شد

رتبه	نام کشور	میزان صادرات (میلیارد مترمکعب)
۱	آمریکا	۱۹۵
۲	روسیه	۱۸۴
۳	قطر	۱۲۴
۴	نروژ	۱۱۸
۵	استرالیا	۱۰۷
۶	کانادا	۸۴
۷	آلمان	۵۳
۸	الجزایر	۴۸
۹	بلژیک	۴۳
۱۰	هلند	۴۱
۱۱	مالتا	۴۰
۱۲	ترکمنستان	۳۵
۱۳	نیجریه	۳۲
۱۴	اندونزی	۳۳
۱۵	آذربایجان	۲۲٫۱
۱۶	انگلیس	۲۲
۱۷	اتریش	۲۱٫۵
۱۸	ایران	۱۸٫۸
۱۹	عمان	۱۶٫۸
۲۰	فرانسه	۱۴٫۶

به گزارش «ایران اقتصادی»، جدیدترین آمار منتشر شده از سوی سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) نشان می‌دهد تولیدکنندگان گاز طبیعی در سال میلادی گذشته ۱۴۰٫۷ میلیارد مترمکعب از این محصول استراتژیک را صادر کرده‌اند. صادرات گاز طبیعی جهان در این سال نسبت به سال قبل از آن ۲ درصد کاهش داشته است. براساس این گزارش، ایران در سال میلادی گذشته جزو ۲۰ صادرکننده بزرگ گاز طبیعی در جهان بوده و ۱۸٫۸ میلیارد مترمکعب از این محصول را صادر کرده است. صادرات گاز طبیعی ایران در این سال نسبت به سال قبل از آن ۲ درصد افزایش داشته است. ایران در سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۱۸٫۴ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی صادر کرده بود. آمار اوپک نشان می‌دهد ایران در رتبه ۱۸ جهان از نظر صادرات گاز طبیعی در سال ۲۰۲۲ قرار داشته است.

امریکا به لطف جنگ اوکراین با صادرات ۱۹۵ میلیارد مترمکعب بزرگترین صادرکننده گاز طبیعی جهان در این سال بوده است. تا پیش از جنگ اوکراین، روسیه بزرگترین صادرکننده گاز جهان بود اما در سال ۲۰۲۲ صادرات گاز روسیه ۲۴ درصد کاهش یافت و به ۱۸۴ میلیارد مترمکعب رسید. روسیه با این رقم به جایگاه دومین صادرکننده گاز طبیعی در جهان نزول پیدا کرد.

قطر با صادرات ۱۲۴ میلیارد مترمکعبی سومین صادرکننده بزرگ گاز در جهان بوده و نروژ با ۱۱۸ میلیارد مترمکعب در رتبه چهارم و استرالیا با ۱۰۷ میلیارد مترمکعب در رتبه پنجم از این نظر قرار گرفته‌اند.

### صادرات بیش از ۳٫۷ میلیارد مترمکعبی گاز ایران به ترکیه در ۶ ماه

از سوی دیگر، مرکز آمار کمیسیون اروپا از صادرات بیش از ۳٫۷ میلیارد مترمکعب گاز ایران به ترکیه در نیمه نخست ۲۰۲۳ خبر داده است. ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۱ بالغ بر ۴٫۴۴ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی به ترکیه صادر کرده بود که این رقم با افت ۱۶ درصدی به ۳٫۷۴ میلیارد مترمکعب در نیمه نخست ۲۰۲۳ رسیده است.



## افزایش نرخ بیکاری در ترکیه

بر اساس داده‌های سازمان آمار ترکیه که مربوط می‌شود به ماه ژوئن سال جاری میلادی، نرخ بیکاری در رده سنی بالای ۱۵ سال در این ماه به نسبت ماه پیش از آن با ۲ هزار نفر افزایش به ۳ میلیون و ۳۳۷ هزار نفر رسید.

به گزارش «ایران اقتصادی»، بدین ترتیب نرخ بیکاری در این کشور با ۰٫۱ درصد افزایش به ۹٫۶ درصد رسید. این میزان در میان مردان ۷٫۸ و در میان زنان ۱۳٫۲ درصد اعلام شده است. بر این اساس تعداد شاغلین در ماه ژوئن سال جاری میلادی به نسبت ماه پیش از آن با ۳۶۳ هزار نفر کاهش به ۳۱ میلیون و ۲۹۱ هزار نفر و به عبارتی دیگر با ۰٫۶ درصد کاهش به ۴۷٫۸ درصد رسیده است. این میزان نیز در میان مردان ۶۵٫۲ و در میان زنان ۳۰٫۸ درصد می‌باشد. بر اساس داده‌های سازمان آمار ترکیه نرخ بیکاری در رده سنی ۱۵ تا ۲۴ سال در ماه ژوئن سال جاری با ۱٫۲ درصد افزایش نسبت به ماه پیش از آن به ۱۸٫۶ درصد رسیده است. نرخ بیکاری در این رده سنی در میان مردان ۱۵٫۴ و در میان زنان ۲۴٫۲ درصد اعلام شده است.

## انرژی



## جهش شدید قیمت گاز در اروپا

افزایش قیمت گاز در بورس‌های اروپایی در سایه نگرانی از کاهش صادرات گاز به کشورهای اروپایی ادامه دارد. به گزارش «ایران اقتصادی»، قیمت گاز طبیعی در معاملات دیروز در اروپا با ۵ و ۹ دهم درصد افزایش به حدود ۴۸۰ دلار برای هر هزار مترمکعب رسید. قیمت گاز در معاملات روز پنجشنبه هم با ۳۱٫۷ دهم درصد افزایش به ۴۷۱ دلار برای هر هزار مترمکعب رسیده بود که بیشترین افزایش روزانه از ماه مارس سال ۲۰۲۲ بود.

پایگاه اینترنتی شبکه آر تی عربی اعلام کرد: بازارها منتظر تحولات در استرالیا هستند، زیرا ممکن است این کشور شاهد اعتصاب کارگران در هفته آینده باشد که ۱۰ درصد از صادرات گاز مایع جهان را مختل خواهد کرد.

## خبر



## تورم روسیه سعودی شد

بر اساس گزارش اداره آمار روسیه، روستات، شاخص قیمت مصرف‌کننده روسیه (CPI) در ماه جولای نسبت به سال قبل ۴٫۳ درصد افزایش یافت. به گزارش «ایران اقتصادی»، این رقم نسبت به نرخ تورم ۳٫۲۵ درصدی گزارش شده در ماه ژوئن افزایش یافته است.

قیمت مواد غذایی نسبت به سال گذشته ۲٫۲ درصد افزایش یافت، در حالی که قیمت محصولات غیرخوراکی ۲٫۴ درصد و قیمت خدمات ۱۰ درصد به صورت سالانه افزایش یافت. طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، به صورت ماهانه شاخص قیمت مصرف‌کننده ۰٫۶۳ درصد افزایش یافت. شاخص قیمت مصرف‌کننده اصلی به‌طور سالانه ۳٫۲ درصد و به صورت ماهانه ۰٫۵۳ درصد صعود کرد.